questa peste. Se egli avesse fatto ciò per tenere le promesse,

(la qual cosa tuttavia non era in sua facoltà) egli avrebbe aperta

una grande finestra agli uomini empi e perduti, ed avrebbe in-

segnato in quale modo potevano saccheggiare per inganni, per

frodi, e nefandissimi delitti, quando non si poteva arrivare a

quelle dignità per virtù e meriti di cui erano privi. Se invece

per ingannare, bisognava cercare altre persone, le quali non

ignoravano queste arti d'inganno... Io m'aspettavo che dicessero

piuttosto, perch' egli non aveva comandato di uccidere subito

questo nefandissimo uomo chiamato a colloquio secreto ; e se

mancavano i ministri, perch' egli non Y aveva fatto con le sue

sue stesse mani. almeno se non poteva ciò, perchè non Y a-

vesse fatto morire somministrandogli qualche occulto veleno».

E lo stesso storico Flavio finisce questa difesa del Gaetano con

una affermazione gravissima, con la quale vogliamo anche noi

terminare questo capitolo, associandosi ad essa pienamente per

la coscienza dei nostri studi 42
. « Volesse il cielo che tutti aves-

sero seguito il giudizio divino del nostro Sisto ; certamente questa

faccenda di Martino non si sarebbe così esasperata». Davvero

se tutti i Legati di Roma avessero seguita sempre la via trac-

ciata dal Gaetano, se tutti gli avversari religiosi e letterarii di

Lutero non fossero mai usciti dalle leggi della giusta polemica,

per discendere a trivialità oppure a questioni personali ; se, in

una parola, si avesse agito più sensatamente, forse forse tutta la

questione del professore di Wittemberga sarebbe sempre rimasta

una questione di frati, come diceva Leone X, destinata presto

o tardi a morire.

NOTE AL CAPITOLO DECIMOSESTO.

1 Lutherus Fr. Martinus. Opera omnia. Tomus I. Ex actis Augustanis,

pag. 205-207. Epistola Thomae Cajetani. tituli S. Sixti, Presbyteri Cardinalis, ad

D. Friderjcum, Saxoniae ducem, etc. «... Illustrissime et excellentissiine Princeps,

Venit frate r Martinus Lutherus cum literis excellentiae vestrae, et antequarn nos

adiret, voluit se munire salvo conductu, quem ab illis Dominis, Caeserae Maje-

statis Consiliariis, vestrae illustrissimae dominationis intuitu et favore, impetravit.

Non tamen sine scitu meo; noluerunt enim hi Domini quidquam illi concedere,

nisi me permittente. Quibus respondi ; facerent quidquid eis placeret, dummodo
nomen meum non misceretur. Et hic coepi mirari, nam si excellentia Vestra in

me confidebat, non erat opus salvo conductu, si non confidebat non erat mittendus